
1/9

Änderungen der HSB-Fahrpläne 03.12.2016 – 28.04.2017 
gegenüber zu den Fahrplänen Dezember 2015 – April 2016
Brockenbahn
http://www.hsb-wr.de/fileadmin/user_upload/images/Mehr_erfahren/Fahrplaene/325_03.12.2016-
28.04.2017.pdf (Stand 11.10.2016)
Keine Änderungen.

Harzquerbahn (Nordhausen Mord – Wernigerode)
http://www.hsb-wr.de/fileadmin/user_upload/images/Mehr_erfahren/Fahrplaene/326_03.12.2016-
28.04.2017.pdf (Stand 11.10.2016)

Hinweis:
Bei Zug Nto 8975 sind für den Bahnhof Nordhausen-Krimderode die Abfahrtszeiet 19:01 Uhr und für 
den Haltepunkt Nordhausen Schurzfell die Abfahrtszeit 19:05 Uhr angegeben. Das sind vier Minuten 
Zeitdifferenz was merkwürdig ist, da alle anderen Züge für diesen Abschnitt nur eine Minute Zeitdifferenz 
haben. Ergibt sich die Frage: Weshalb muss der Zug drei Minuten länger als üblich in dem Haltepunkt 
Nordhausen Schurzfell warten?

Zug Nto 8981 (Harzgerode – Nordhausen Bahnhofsplatz)
Der Zug endet an Schultagen nicht mehr in Niedersachswerfen Ost sondern fährt täglich bis Nordhausen 
Bahnhofsplatz durch.
(Der Zug Nto 8981 geht nicht mehr in Nto 8983 und 8984 über.)

Zug Nto 8983 (Ilfeld Neanderklinik – Nordhausen Nord)
Der Zug ist entfallen und wird teilweise durch Nto 8783 (Straßenbahntriebzug) ersetzt.

Zug Nto 8984 (Niedersachswerfen Ost – Ilfeld Neanderklinik)
Der Zug ist entfallen und wird durch Nto 8784 (Straßenbahntriebzug) ersetzt.

Zug Nto 8783 (Ilfeld Neanderklinik – Niedersachswerfen Ost)
Der Zug ist neu. Er verkehrt nur an Schultagen und ersetzt teilweise Nto 8983.

Zug Nto 8784 (Niedersachswerfen Ost – Ilfeld Neanderklinik)
Der Zug ist neu. Er verkehrt nur an Schultagen und ersetzt Nto 8984.

Fahrzeitänderungen
Mit Ausnahme des Zuges Nto 8975 haben sich die Ankunfts-/Abfahrtszeiten bei ein paar Stationen und 
Zügen nur um eine Minute geändert.
Nachfolgend sind die Änderungen detailliert aufgelistet.

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8901
Sophienhof ab 09:08 09:07 -1
Tiefenbachmühle ab 09:13 09:12 -1
Eisfelder Talmühle an 09:19 09:18 -1

http://www.hsb-wr.de/fileadmin/user_upload/images/Mehr_erfahren/Fahrplaene/325_03.12.2016-28.04.2017.pdf
http://www.hsb-wr.de/fileadmin/user_upload/images/Mehr_erfahren/Fahrplaene/325_03.12.2016-28.04.2017.pdf
http://www.hsb-wr.de/fileadmin/user_upload/images/Mehr_erfahren/Fahrplaene/326_03.12.2016-28.04.2017.pdf
http://www.hsb-wr.de/fileadmin/user_upload/images/Mehr_erfahren/Fahrplaene/326_03.12.2016-28.04.2017.pdf


2/9

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8902
Benneckenstein an 10:07 10:06 -1
Benneckenstein ab 10:08 10:07 -1
Sorge ab 10:16 10:15 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8904
Benneckenstein an 14:37 14:36 -1
Benneckenstein ab 14:38 14:37 -1
Sorge ab 14:46 14:45 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8906
Benneckenstein an 19:07 19:06 -1
Benneckenstein ab 19:08 19:07 -1
Sorge ab 19:16 19:15 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8920
Sophienhof ab 11:19 11:18 -1
Benneckenstein an 11:37 11:36 -1
Benneckenstein ab 11:38 11:37 -1
Sorge ab 11:46 11:45 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8975
Eisfelder Talmühle ab 18:34 18:33 -1
Netzkater ab 18:40 18:39 -1
Ilfeld Bad 18:43 18:42 -1
Ilfeld Neanderklinik 18:46 18:45 -1
Ilfeld an 18:47 18:46 -1
Ilfeld ab 18:49 18:50                                      +1
Ilfeld Scheibenwiese 18:50 18:51 +1
Nds. Ilfelder Str. 18:53 18:54 +1
Niedersachswerf. Ost an 18:55 18:56 +1
Niedersachswerf. Ost ab 18:56 18:57 +1
Nds Herkules Markt ab 18:57 18:58 +1
Nordh.-Krimderode ab 19:04 19:01 -3
Nordh. Schurzfell ab 19:05 19:05 0



3/9

Selketalbahn 05. – 09.12. und 12. – 16.12.2016
http://www.hsb-wr.de/fileadmin/user_upload/images/Mehr_erfahren/Fahrplaene/333_05.-09._12.-
16.12.2016.pdf (Stand 11.10.2016)
Die Umläufe wurden nicht geändert.

Hinweis:
In der Tabelle für Quedlinburg – Eisfelder Talmühle ist der Zug Nto 8953 Quedlinburg – Hasselfelde 
angegeben.
In der Tabelle Stiege – Hasselfelde ist der Zug fälschlich als Nto 8965 von Gernrode angegeben.

Fahrzeitänderungen
Die Ankunfts-/Abfahrtszeiten wurden bei ein paar Stationen und Zügen um eine Minute geändert.
Nachfolgend sind die Änderungen detailliert aufgelistet.
Ist eine Zwischenstation nicht in der Tabelle, dann wurde die Ankunfts-/Abfahrtszeit nicht geändert.

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8914
Stiege an 14:22 14:21 -1
Stiege ab 14:23 14:22 -1
Hasselfelde an 14:36 14:35 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8916
Hasselfelde ab 14:40 14:39 -1
Stiege an 14:53 14:52 -1
Stiege ab 14:54 14:53 -1
Friedrichshöhe ab 15:03 15:02 -1
Güntersberge ab 15:10 15:09 -1
Straßberg ab 15:20 15:19 -1
Alexisbad an 15:42 15:48 -1
Alexisbad ab 15:49 15:49 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8919
Harzgerode ab 18:41 18:40 -1
Alexisbad an 18:51 18:50 -1
Alexisbad ab 18:59 18:58 -1
Silberhütte ab 19:10 19:09 -1
Straßberg Glasebach ab 19:19 19:18 -1
Straßberg ab 19:21 19:21 0
Friedrichshöhe ab 19:37 19:36 -1
Eisfelder Talmühle an 20:11 20:10 -1

http://www.hsb-wr.de/fileadmin/user_upload/images/Mehr_erfahren/Fahrplaene/333_05.-09._12.-16.12.2016.pdf
http://www.hsb-wr.de/fileadmin/user_upload/images/Mehr_erfahren/Fahrplaene/333_05.-09._12.-16.12.2016.pdf


4/9

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8951
Eisfelder Talmühle an 10:51 10:50 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8952
Eisfelder Talmühle ab 11:06 11:05 -1
alle Zwischenstationen … … -1
Quedlinburg an 13:25 13:24 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8953
Quedlinburg ab 13:40 13:39 -1
Qb.-Quarmbeck ab 13:48 13:47 -1
Bad Suderode ab 13:52 13:51 -1
Gernrode an 13:55 13:54 -1
Gernrode ab 13:57 13:57 0
Osterteich ab 14:02 14:02 0
Sternhaus-Haferfeld 14:14 14:13 -1
alle Zwischenstationen ... ... -1
Hasselfelde 16:00 16:00 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8958
Gernrode ab 07:49 07:50 +1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8964
Stiege ab 17:33 17:32 -1
Friedrichshöhe ab 17:42 17:41 -1
Güntersberge ab 17:49 17:48 -1
Straßberg Glasebach ab 18:00 17:59 -1
Silberhütte 18:10 18:09 -1
Drahtzug ab 18:36 18:35 -1
Mägdesprung ab 18:42 18:41 -1
Osterteich ab 19:07 19:06 -1
Gernrode ab 19:12 19:11 -1



5/9

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8967
Hasselfelde ab 16:10 16:09 -1
Stiege an 16:23 16:22 -1
Stiege ab 16:24 16:23 -1
Birkenmoor ab 16:31 16:30 -1
Eisfelder Talmühle an 16:44 16:43 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8972
Stiege an 13:22 13:21 -1
Stiege ab 13:23 13:22 -1
Friedrichshöhe ab 13:34 13:33 -1
Güntersberge ab 13:41 13:40 -1
Straßberg Glasebach ab 13:52 13:51 -1
Silberhütte ab 14:02 14:01 -1
Drahtzug ab 14:22 14:21 -1
Mägdesprung ab 14:30 14:29 -1
Osterteich ab 14:55 14:54 -1
Gernrode an 15:00 14:59 -1
Gernrode ab 15:01 15:00 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8973
Stiege ab 17:35 17:34 -1
Hasselfelde an 17:48 17:47 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8975
Birkenmoor ab 18:19 18:18 -1
Eisfelder Talmühle an 18:33 18:32 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8981
Harzgerode ab 12:12 12:11 -1
alle Zwischenstationen ... ... -1
Eisfelder Talmühle an 13:49 13:48 -1



6/9

Selketalbahn 03./04.12.2016, 10./11.12.2016 und 17.12.2016 – 28.04.2017
http://www.hsb-wr.de/fileadmin/user_upload/images/Mehr_erfahren/Fahrplaene/333_03.-04._10.-
11._17.12.2016-28.04.2017.pdf (Stand 11.10.2016)

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8914
Stiege an 14:22 14:21 -1
Stiege ab 14:23 14:22 -1
Hasselfelde an 14:36 14:35 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8916
Hasselfelde ab 14:40 14:39 -1
Stiege an 14:53 14:52 -1
Stiege ab 14:54 14:53 -1
Friedrichshöhe ab 15:03 15:02 -1
Güntersberge ab 15:10 15:09 -1
Straßberg ab 15:20 15:19 -1
Alexisbad an 15:42 15:48 -1
Alexisbad ab 15:49 15:49 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8914
Harzgerode ab 18:12 18:11 -1
Alexisbad an 18:22 18:21 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8919
Harzgerode ab 18:41 18:40 -1
Alexisbad an 18:51 18:50 -1
Alexisbad ab 18:59 18:58 -1
Silberhütte ab 19:10 19:09 -1
Straßberg Glasebach ab 19:19 19:18 -1
Straßberg ab 19:21 19:21 0
Friedrichshöhe ab 19:37 19:36 -1
Eisfelder Talmühle an 20:11 20:10 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8950
Gernrode ab 07:49 07:50 +1

http://www.hsb-wr.de/fileadmin/user_upload/images/Mehr_erfahren/Fahrplaene/333_03.-04._10.-11._17.12.2016-28.04.2017.pdf
http://www.hsb-wr.de/fileadmin/user_upload/images/Mehr_erfahren/Fahrplaene/333_03.-04._10.-11._17.12.2016-28.04.2017.pdf


7/9

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8951
Eisfelder Talmühle an 10:51 10:50 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8952
Eisfelder Talmühle ab 11:06 11:05 -1
alle Zwischenstationen … … -1
Quedlinburg an 13:25 13:24 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8953
Quedlinburg ab 13:40 13:39 -1
Qb.-Quarmbeck ab 13:48 13:47 -1
Bad Suderode ab 13:52 13:51 -1
Gernrode an 13:55 13:54 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8955
Gernrode ab 15:02 15:01 -1
Osterteich ab 15:07 15:06 -1
Mägdesprung ab 15:33 15:32 -1
Drahtzug ab 15:38 15:37 -1
Alexisbad an 15:47 15:46 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8956
Drahtzug ab 19:49 19:48 -1
Mägdesprung <b 19:55 19:54 -1
Osterteich ab 20:20 20:19 -1
Gernrode an 20:25 20:24 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8957
Quedlinburg ab 17:53 17:52 -1
Sternhaus-Haferfeld ab 18:26 18:25 -1
Sternhaus-Ramberg ab 18:29 18:28 -1
Mägdesprung ab 18:43 18:42 -1
Drahtzug ab 18:48 18:47 -1
Alexisbad an 18:58 18:57 -1
Alexisbad ab 19:04 19:03 -1



8/9

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8964
Stiege an 17:23 17:22 -1
Stiege ab 17:33 17:32 -1
Friedrichshöhe ab 17:42 17:41 -1
Güntersberge ab 17:49 17:48 -1
Straßberg Glasebach ab 18:00 17:59 -1
Silberhütte 18:10 18:09 -1
Drahtzug ab 18:36 18:35 -1
Mägdesprung ab 18:42 18:41 -1
Osterteich ab 19:07 19:06 -1
Gernrode ab 19:12 19:11 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 89065
Sternhaus-Haferfeld ab 14:14 14:13 -1
alle Zwischenstationen … … -1
Albrechtshaus ab 15:38 15:37 -1
Siege an 1546 1545 -1
Stiege ab 15:47 15:46 -1
Hasselfelde an 16:00 15:59 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8967
Hasselfelde ab 16:10 16:09 -1
Stiege an 16:23 16:22 -1
Stiege ab 16:24 16:23 -1
Birkenmoor ab 16:31 16:30 -1
Eisfelder Talmühle an 16:44 16:43 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8973
Stiege ab 17:35 17:34 -1
Hasselfelde an 17:48 17:47 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8975
Birkenmoor ab 18:19 18:18 -1
Eisfelder Talmühle an 18:33 18:32 -1



9/9

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8980
Stiege an 09:53 09:52 -1
Stiege ab 09:54 09:53 -1
Hasselfelde an 10:07 10:06 -1

Station 2015/2016 (alt) 2016/2017 (neu) Bemerkungen
Nto 8981
Harzgerode ab 12:12 12:11 -1
alle Zwischenstationen ... ... -1
Eisfelder Talmühle an 13:49 13:48 -1


	Änderungen der HSB-Fahrpläne 03.12.2016 – 28.04.2017 gegenüber zu den Fahrplänen Dezember 2015 – April 2016
	Brockenbahn
	Harzquerbahn (Nordhausen Mord – Wernigerode)
	Hinweis:
	Zug Nto 8981 (Harzgerode – Nordhausen Bahnhofsplatz)
	Zug Nto 8983 (Ilfeld Neanderklinik – Nordhausen Nord)
	Zug Nto 8984 (Niedersachswerfen Ost – Ilfeld Neanderklinik)
	Zug Nto 8783 (Ilfeld Neanderklinik – Niedersachswerfen Ost)
	Zug Nto 8784 (Niedersachswerfen Ost – Ilfeld Neanderklinik)
	Fahrzeitänderungen

	Selketalbahn 05. – 09.12. und 12. – 16.12.2016
	Hinweis:
	Fahrzeitänderungen

	Selketalbahn 03./04.12.2016, 10./11.12.2016 und 17.12.2016 – 28.04.2017


